
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25699  del  07/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara per l'affidamento del "Servizio di assicurazione rischio infortuni per gli alunni delle scuole pubbliche e
paritarie di ogni ordine e grado e per il personale adibito alla sorveglianza degli stessi durante il trasporto (art. 22 della l.r. n.
29/92)" - CIG 96789477BC. Lotto unico. Aggiudicazione con dichiarazione di efficacia all'operatore economico AIG
EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09405 10/07/2023

 



Oggetto: Procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di assicurazione rischio infortuni per gli alunni 
delle scuole pubbliche e paritarie di ogni ordine e grado e per il personale adibito alla sorveglianza degli 
stessi durante il trasporto (art. 22 della l.r. n. 29/92)” - CIG 96789477BC. Lotto unico. Aggiudicazione con 
dichiarazione di efficacia all’operatore economico AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER 
L'ITALIA. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera 
b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di 
Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 
l’incarico di dirigente dell'Area “Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali” della Direzione 
regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione a contrarre n. G04167 del 28/03/2023 la Direzione regionale Istruzione, 
Formazione e Politiche per l'occupazione ha autorizzato l’indizione di una gara ad evidenza 
pubblica, lotto unico, mediante procedura aperta come previsto dall’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 
per l’affidamento del servizio di assicurazione rischio infortuni per gli alunni delle scuole pubbliche 
e paritarie di ogni ordine e grado e per il personale adibito alla sorveglianza degli stessi durante il 
trasporto ai sensi dell’articolo 22 della L.R. n. 29/92 per un periodo di 36 mesi (3 anni) 
eventualmente rinnovabile per 12 mesi ed ulteriormente prorogabili per massimo 6 mesi qualora 
non sia intervenuta l’aggiudicazione a favore di un nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, co. 11, 
del D.lgs. 50/2016; 

- con la medesima determinazione è stata delegata la Direzione Regionale Centrale Acquisti 
all’espletamento della fase di affidamento, dall’indizione all’aggiudicazione efficace, ai sensi 
dell’art. 498 ter del Reg. n.1/2002 e ss.mm.ii., ed è stato attribuito l’incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento per la fase di affidamento alla Dott.ssa Marzia Dramis, funzionario 
amministrativo dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture regionali ed Enti locali della Direzione 
regionale Centrale Acquisti;  

- con Determinazione n G04209 del 29/03/2023 la Direzione regionale Centrale Acquisti ha 
provveduto all’indizione e all’approvazione dei relativi atti di gara della procedura aperta per 
l'affidamento del “Servizio di assicurazione rischio infortuni per gli alunni delle scuole pubbliche e 
paritarie di ogni ordine e grado e per il personale adibito alla sorveglianza degli stessi durante il 

Pagina  2 / 4

Atto n. G09405 del 10/07/2023



trasporto (art. 22 della l.r. n. 29/92)” del valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 
2.781.000,00 IVA esclusa, così suddiviso: 

 importo a base d’asta di € 1.854.000,00 IVA esclusa per contratto di appalto della durata di 
trentasei mesi; 

 importo di rinnovo di € 618.000,00 IVA esclusa per un periodo massimo non superiore a dodici 
mesi; 

 importo per proroga tecnica di € 309.000,00 IVA esclusa per un periodo massimo non superiore 
a sei mesi da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del D.lgs. n. 50/2016, 

- l’ANAC ha attribuito alla procedura il seguente CIG 96789477BC; 
- la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. 2023/S 066-198105 del 

03/04/2023, sulla G.U.R.I. 5a serie speciale n. 39 del 03/04/2023 nonché, in data 11/04/2023, per 
estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

- per la partecipazione alla procedura di gara sono stati stabiliti i seguenti termini: 
o termine richiesta quesiti: ore 12.00 del 20/04/2023; 
o termine presentazione delle offerte: ore 16.00 del 08/05/2023; 
o apertura della busta amministrativa: ore 10.00 del 09/05/2023; 

- la Stazione appaltante, per lo svolgimento della procedura, si è avvalsa della piattaforma di e-
procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.L@ raggiungibile 
all’indirizzo https://centraleacquisti.regione.lazio.it/; 

- sulla piattaforma sono stati attribuiti alla procedura il numero di registro di sistema bando 
PI045959-23, fascicolo di sistema FE022898; 

CONSIDERATO che: 

- in data 09/05/2023 si è tenuta la prima seduta virtuale per l’apertura della “Busta Amministrativa” 
ed è risultata pervenuta, entro il termine di scadenza fissato, l’offerta di un solo operatore 
economico, come riportato nella seguente tabella: 

N° 
progr. 

Ragione Sociale Lotti Registro di Sistema Stato Data ricezione 

1 
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA 

lotto 
unico 

PI063574-23 Inviato 
05/05/2023 

14:45:51 

- con determinazione n. G06707 del 17/05/2023, in esito alla verifica della documentazione 
amministrativa, comprendente anche la comprova dei requisiti ex art. 83 del D.lgs. 50/2016, è stata 
disposta l’ammissione alla procedura di gara dell’operatore economico AIG EUROPE S.A. 
RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA; 

- la procedura di gara è formulata in un unico lotto e prevede l’aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, 
con attribuzione di massimo 70 punti per l’offerta tecnica e di massimo 30 punti per l’offerta 
economica; 

- con Determinazione n. G07895 del 07/06/2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice, che 
risulta così composta:  

Presidente Dott. Paolo Giuntarelli 
Dirigente dell’Area Predisposizione interventi della Direzione regionale 
Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione 

Componente Ing. Mattia Spiga Dirigente dell’Area E-procurement, Controlli e Acquisti ICT della DRCA 

Componente Dott. Francesco Scarpaleggia 
Funzionario presso l’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali 
ed Enti Locali della DRCA 

- in data 21 giugno 2023 si è tenuta la seduta pubblica virtuale per l’apertura dell’offerta tecnica, 
come riportato nel verbale n. 1 custodito agli atti della struttura proponente; 

- che in pari data si è tenuta anche la seduta riservata della commissione giudicatrice per la 
valutazione dell’offerta tecnica, come riportato nel verbale n. 2, custodito agli atti della struttura 
proponente; 

- che nella suddetta data si è tenuta, altresì, la seduta pubblica virtuale relativa all’apertura 
dell’offerta economica presentata dall’operatore economico AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 

Pagina  3 / 4

Atto n. G09405 del 10/07/2023



GENERALE PER L'ITALIA, a seguito della quale risultano i punteggi sottoelencati, come riportato nel 
verbale n. 3 della seduta pubblica virtuale del 21/06/2023, custodito agli atti della struttura 
proponente: 

 
TENUTO CONTO che la Commissione giudicatrice, a seguito della valutazione effettuata, ha proposto 
l’aggiudicazione della procedura all’operatore economico AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE 
PER L'ITALIA; 
 
CONSIDERATO che in data 04/07/2023 il RUP ha proceduto in seduta riservata al sub-procedimento di 
verifica dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 sulla base della documentazione inerente all’aggiudicatario 
proposto AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA richiesta con email del 09/05/2023 
all’Area E-procurement, Controlli e Acquisti ICT e trasmessa da quest’ultima con nota protocollo n. 666625 
del 19/06/2023, come riportato nel relativo verbale custodito agli atti della struttura proponente; 
 
TENUTO CONTO che il RUP, a seguito della verifica effettuata, ha ritenuto la predetta documentazione 
idonea a comprovare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 da parte dell’operatore 
economico AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA; 
 
RITENUTO, pertanto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, la presente procedura 
di gara all’operatore economico AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA per l’importo 
di € 1.374.735,60, pari al valore dell’offerta economica proposta, con durata contrattuale di 36 mesi;  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare l’operato del RUP e della Commissione giudicatrice e di approvare i seguenti verbali 
custoditi agli atti presso la struttura proponente: 

- Verbale n. 1 del 21/06/2023 della seduta pubblica virtuale apertura offerta tecnica; 
- Verbale n. 2 del 21/06/2023 della seduta riservata valutazione offerta tecnica; 
- Verbale n. 3 del 21/06/2023 della seduta pubblica virtuale apertura offerta economica; 
- Verbale del 04/07/2023 della seduta riservata inerente alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016; 
2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, la presente procedura di gara 

all’operatore economico AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA per l’importo di 
€ 1.374.735,60, pari al valore dell’offerta economica proposta, con durata contrattuale di 36 mesi; 

3) di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, 
sul sito della Stazione Appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulla 
piattaforma di e-procurement “Sistema Telematico di Acquisti Regione Lazio” (S.TEL.LA.); 

4) di trasmettere il presente atto, comprensivo dei verbali ivi richiamati, ai sensi dell’art. 76 comma 5, 
lett. a) del D.lgs. 50/2016, all’operatore economico aggiudicatario nonché unico partecipante 
all’iniziativa; 

5) di trasmette la presente determinazione alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche 
per l'occupazione, competente per la fase di esecuzione, che provvederà a effettuare tutte le 
operazioni contabili in favore dell'operatore economico aggiudicatario. 

 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

Pagina  4 / 4

Atto n. G09405 del 10/07/2023


